
 

  29 Σεπτεμβρίου 2025 

Προς το Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων 

ΑΝΑΦΟΡΑ  

Προς  τον Υπουργό 

 Εθνικής Άμυνας 

 

Θέμα: «Ψήφισμα του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας για την 

κατάργηση της ναυτικής διοίκησης Ιονίου με έδρα την Πάτρα, στο 

πλαίσιο της β΄ φάσης της δομής δυνάμεων των ενόπλων δυνάμεων». 

 

Η βουλευτής Αχαΐας Σία Αναγνωστοπούλου καταθέτει ως αναφορά το ψήφισμα 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας μέσω του οποίου εκφράζει 

την κατηγορηματική αντίθεση του στην κατάργηση της ναυτικής διοίκησης 

Ιονίου με έδρα την Πάτρα, στο πλαίσιο της β΄ φάσης της δομής δυνάμεων των 

ενόπλων δυνάμεων. 

Σύμφωνα με το ψήφισμα, το περιφερειακό συμβούλιο, εκφράζοντας αίσθημα 

ευθύνης απέναντι στην τοπική κοινωνία, την εθνική ασφάλεια και την ιστορική 

κληρονομιά, ζητά την άμεση ανάκληση της απόφασης που προβλέπει την  

κατάργηση της Ναυτικής Διοίκησης Ιονίου (ΝΔΙ). Λαμβάνοντας υπόψη την 

ιστορική της παρουσία σχεδόν ενός αιώνα, την ιδιαίτερη γεωστρατηγική 

σημασία του Ιονίου πελάγους, την ανάγκη ενίσχυσης της παρουσίας του 

Πολεμικού Ναυτικού στη Δυτική Ελλάδα, καθώς και την οικονομική, κοινωνική 

και πολιτιστική συμβολή της ΝΔΙ στην Πάτρα και την ευρύτερη Περιφέρεια, 

κρίνει ότι η κατάργηση εγκυμονεί τον κίνδυνο υποβάθμισης της περιοχής και 

απώλειας θέσεων εργασίας. Τέλος, καλεί την Κυβέρνηση και το Υπουργείο 

Εθνικής Άμυνας να επανεξετάσουν τον σχεδιασμό τους, συνεκτιμώντας τα 

στρατηγικά, κοινωνικά και οικονομικά δεδομένα της περιοχής. 

   

Επισυνάπτεται το σχετικό ψήφισμα. 

Παρακαλούμε για την άμεση εξέταση της Αναφοράς μετά του ψηφίσματος , για 
την απάντηση και την ενημέρωσή μας σχετικά με τις ενέργειές σας. 

 Η Καταθέτουσα Βουλευτής 

Αθανασία (Σία) Αναγνωστοπούλου 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

3233

Ημερομ. Κατάθεσης:

3/10/2025



 

Σελίδα 1 από 5 
 

   
 
    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ταχ.Δ/νση : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32   

τ.κ. 264 41  ΠΑΤΡΑ                           
Πληροφορίες : Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα 
Τηλέφωνο : 2613 613 536 
Email : grammateia.ps.pde@pde.gov.gr 

 
Αριθ. Αποφ. 57/2025 

 
Απόσπασμα ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 16 

16η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ (ΜΙΚΤΗ) 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα στις 16/09/2025 ημέρα Τρίτη και ώρα 15:00 συνήλθε σε τακτική 

συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας μετά από αναβολή από τις 

15/09/2025, στην αίθουσα του Περιφερειακού Συμβουλίου (Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 32 & 

Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης (e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ 

αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΠΠΣ/294144/440/05-09-2025 γραπτή πρόσκληση και το αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΓΠΠΣ/302697/452/14-09-2025 έγγραφο περί αναβολής του Προέδρου του, τα οποία 

εκδόθηκαν νομότυπα και δόθηκαν σε όλους τους κ.κ. Περιφερειακούς Συμβούλους, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των άρθρων 167, 168 και 169 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07.06.2010), 

όπως ισχύουν. 

 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου σαράντα πέντε (45) μελών, τα παρακάτω μέλη: 

1. ΠΑΪ ΣΪΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ - Προ εδρος 

2. ΚΑΠΛΑΝΗΣ ΔΪΟΝΥΣΪΟΣ – Αντιπρο εδρος (τηλεδια σκεψη) 

3. ΜΑΣΟΥΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΪΟΣ – Γραμματε ας (τηλεδια σκεψη) 

4. ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ (ΦΑΝΗΣ) (τηλεδια σκεψη) 

5. ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΪΩΤΗΣ (ΤΑΚΗΣ) 

6. ΑΥΓΕΡΗΣ ΣΑΒΒΑΣ (τηλεδια σκεψη) 

7. ΒΑΣΪΛΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ (ΤΣΑΦΛΪΑΣ) (τηλεδια σκεψη) 

8. ΒΕΛΪΣΣΑΡΗΣ ΓΕΩΡΓΪΟΣ (τηλεδια σκεψη) 

9. ΒΟΥΛΓΑΡΗ ΑΜΑΛΪΑ (τηλεδια σκεψη) 

10. ΓΪΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΪΛΕΪΟΣ (τηλεδια σκεψη) 

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.09.23
13:28:33 EEST
Reason:
Location: Athens

mailto:grammateia.ps.pde@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΞΗΦ7Λ6-ΦΜΥ



 

Σελίδα 2 από 5 
 

11. ΔΑΟΥΤΪΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΪΝΟΣ (ΚΩΣΤΑΣ) (τηλεδια σκεψη) 

12. ΔΪΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΪΝΟΣ (τηλεδια σκεψη) 

13. ΖΑΪ ΜΗΣ ΦΩΚΪΩΝ (τηλεδια σκεψη) 

14. ΚΑΡΠΕΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΪΝΟΣ  

15. ΚΑΤΣΑΚΪΩΡΗΣ ΝΪΚΟΛΑΟΣ (ΝΪΚΟΣ) (τηλεδια σκεψη) 

16. ΚΟΛΟΣΑΚΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 

17. ΚΟΝΤΟΓΪΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΪΟΣ  

18. ΚΟΡΟΒΕΣΗΣ ΝΪΚΟΛΑΟΣ (τηλεδια σκεψη) 

19. ΚΟΤΡΩΝΪΑΣ ΝΪΚΟΛΑΟΣ (τηλεδια σκεψη) 

20. ΚΩΣΤΑΚΪΩΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΪΟΣ (τηλεδια σκεψη) 

21. ΚΩΣΤΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

22. ΜΑΣΤΟΡΑΚΟΥ ΑΝΝΑ (τηλεδια σκεψη) 

23. ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΪΟΣ (τηλεδια σκεψη) 

24. ΜΕΛΑΣ ΑΘΑΝΑΣΪΟΣ  

25. ΜΠΛΕΤΣΑΣ ΣΤΥΛΪΑΝΟΣ (ΛΪΝΟΣ)  

26. ΜΠΟΝΑΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) 

27. ΜΠΟΥΝΪΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

28. ΜΠΟΥΣΗ ΜΑΡΪΑ (τηλεδια σκεψη) 

29. ΜΠΡΑΜΟΣ ΠΑΝΑΓΪΩΤΗΣ 

30. ΝΪΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΪΟΣ  (τηλεδια σκεψη) 

31. ΝΤΑΤΣΪΚΑ ΓΕΩΡΓΪΑ 

32. ΠΑΝΑΓΟΓΪΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΪΣΤΪΝΑ 

33. ΠΑΝΑΓΟΥΛΪΑΣ ΓΕΩΡΓΪΟΣ  

34. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΪΩΤΗΣ (ΤΑΚΗΣ)  

35. ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΪΩΤΗΣ 

36. ΣΚΪΑΔΑΡΕΣΗΣ ΣΠΥΡΪΔΩΝ   

37. ΣΤΑΥΡΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΛΥΚΟΥΡΓΟΣ  

38. ΤΣΑΓΡΗΣ ΑΝΤΩΝΪΟΣ (τηλεδια σκεψη) 

39. ΦΕΣΣΪΑΝ ΓΕΡΑΣΪΜΟΣ (ΜΑΚΗΣ) 

40. ΦΪΛΪΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ (τηλεδια σκεψη) 

41. ΦΟΥΝΤΑΣ ΑΘΑΝΑΣΪΟΣ  

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε αν και προσκλήθηκε νομίμως το μέλος του Περιφερειακού 

Συμβουλίου: 

ΑΔΑ: ΨΞΗΦ7Λ6-ΦΜΥ



 

Σελίδα 3 από 5 
 

1. ΔΗΜΗΤΡΟΓΪΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ  

2. ΠΑΡΪΣΗΣ ΣΩΤΗΡΪΟΣ  

3.  ΚΑΡΝΑΒΪΑΣ ΪΩΑΝΝΗΣ  

 

Στη συνεδρίαση συμμετείχαν ο Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας κ. Φαρμάκης Νεκτάριος, ο 

Εκτελεστικός Γραμματέας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Σύρμος Γεώργιος και ο Δ/ντης 

Γραφείου Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας κ. Μάκκας Ϊωάννης. 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της 

Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας Καρακωνσταντή 

Μαρία-Ηλίζα και Τσούμα Βασιλική σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

ΠΔΕ/ΔΔ/243772/5158/21-07-2025 (ΑΔΑ: 6ΦΚΗ7Λ6-ΗΤΖ) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας. 

 

Αφου  διαπιστω θηκε η νο μιμη απαρτι α, o Προ εδρος κη ρυξε την ε ναρξη της συνεδρι ασης. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση την πρόταση ψηφίσματος (με Α.Π: 

ΠΔΕ/ΓΠΠΣ/304058/457/15-09-2025) από τον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Π.Δ.Ε. κ. 

Μπονάνο Χαράλαμπο, η οποία κατατέθηκε σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 10 του 

άρθρου 12 του Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας του Περιφερειακού Συμβουλίου (αριθμ. 

6327/05-02-2025 Απόφαση Υφυπουργού Εσωτερικών ΦΕΚ 6327/τ.Β΄/17-02-2025), για 

εξαιρετικές επείγουσες περιπτώσεις, για την οποία το Σώμα, κατά την έναρξη της Συνεδρίασης, 

αποφάσισε ομόφωνα, να συζητηθεί ως 2ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Πρόταση 

Έκδοσης ψηφίσματος για την κατάργηση της Ναυτικής Διοίκησης Ιονίου με έδρα την 

Πάτρα, στο πλαίσιο της Β΄ Φάσης της Δομής Δυνάμεων των Ενόπλων Δυνάμεων». 

 

Συγκροτήθηκε Ομάδα Επεξεργασίας για την έκδοση του ψηφίσματος, ως εξής: 

• Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης), Αναπληρωτής Περιφερειάρχης της Π.Δ.Ε, από την 

Παράταξη «ΝΕΚΤΑΡΪΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ ΜΠΡΟΣΤΑ για όλους» 

• Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης), Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Ε. Αχαΐας από την Παράταξη 

«Νέα Δυτική Ελλάδα - Ενωμένοι Μπορούμε» 

ΑΔΑ: ΨΞΗΦ7Λ6-ΦΜΥ



 

Σελίδα 4 από 5 
 

• Καρπέτας Κωνσταντίνος, Επικεφαλής της Παράταξης «ΜΑΖΪ ΑΛΛΑΖΟΥΜΕ - ΔΥΤΪΚΗ 

ΕΛΛΑΔΑ» 

• Κολόσακας Άγγελος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Ε. Ηλείας από την Παράταξη «ΛΑΪΚΗ 

ΣΥΣΠΕΪΡΩΣΗ ΔΥΤΪΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ». 

Στη συνέχεια, με τη σύμφωνη γνώμη του Σώματος,  ο Πρόεδρος της ΠΕΔ Δυτικής Ελλάδας  και 

Δήμαρχος Καλαβρύτων κ. Παπαδόπουλος Αθανάσιος έλαβε το λόγο, ενημερώνοντας το Σώμα 

σχετικά με την ομόφωνη λήψη απόφασης από το Δ.Σ. της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων 

Δυτικής Ελλάδας, για την μη συναίνεσή του στην κατάργηση της Ναυτικής Διοίκησης Ϊονίου. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω το Περιφερειακό Συμβούλιο για την έκδοση ψηφίσματος σχετικά με την 

«Πρόταση Έκδοσης ψηφίσματος για την κατάργηση της Ναυτικής Διοίκησης Ϊονίου με έδρα 

την Πάτρα, στο πλαίσιο της Β΄ Φάσης της Δομής Δυνάμεων των Ενόπλων Δυνάμεων», με 

αίσθημα ευθύνης απέναντι στην τοπική κοινωνία, την εθνική ασφάλεια και την ιστορική 

κληρονομιά της περιοχής και λαμβα νοντας υπο ψη: 

 

1. Την ιστορική παρουσία της Ναυτικής Διοίκησης Ϊονίου, που εδώ και σχεδόν έναν αιώνα 

αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πόλης και του Πολεμικού Ναυτικού. 

2. Την ιδιαίτερη γεωστρατηγική σημασία του Ϊονίου πελάγους, ως θαλάσσιου διαύλου 

εμπορίου, τουρισμού, αλλά και πιθανών πηγών ενέργειας. 

3. Την ανάγκη ενίσχυσης —και όχι αποδυνάμωσης— της παρουσίας του Πολεμικού 

Ναυτικού στη Δυτική Ελλάδα και τα νησιά του Ϊονίου, ιδίως σε μια εποχή αυξανόμενων 

προκλήσεων. 

4. Την οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική συμβολή της Ναυτικής Διοίκησης Ϊονίου στην 

πόλη της Πάτρας και στην Περιφέρεια συνολικά. 

5. Τον κίνδυνο υποβάθμισης της περιοχής και απώλειας σημαντικών θέσεων εργασίας και 

υπηρεσιών. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

 

τα κάτωθι: 

1. Εκφρα ζει την κατηγορηματικη  αντι θεση  του στην κατα ργηση της Ναυτικη ς Διοι κησης 

Ϊονι ου. 

2. Ζητα  την α μεση ανα κληση της απο φασης που προβλε πει την κατα ργηση  της. 

ΑΔΑ: ΨΞΗΦ7Λ6-ΦΜΥ



 

Σελίδα 5 από 5 
 

3. Καλει  την Κυβε ρνηση και το Υπουργει ο Εθνικη ς Άμυνας να επανεξετα σουν το 

σχεδιασμο  τους, λαμβα νοντας υπο ψη τα στρατηγικα , κοινωνικα  και οικονομικα  

δεδομε να της περιοχη ς. 

4. Δεσμευ εται να προβει  σε ενημε ρωση των πολιτικω ν και κοινωνικω ν φορε ων της 

Δυτικη ς Ελλα δας, για την ενι σχυση του αιτη ματος διατη ρησης της Ναυτικη ς Διοι κησης 

Ϊονι ου. 

5. Ζητα  συνα ντηση με τον Υπουργο  Εθνικη ς Άμυνας, κλιμακι ου της Περιφε ρειας Δυτικη ς 

Ελλα δας, που θα συγκροτηθει  με την συμμετοχη  ο λων των παρατα ξεων καθω ς και 

εκπροσω που της ΠΕΔ Δυτικη ς Ελλα δας.  

 

Η Πα τρα και η Δυτικη  Ελλα δα δεν μπορου ν να απολε σουν ε ναν θεσμο  το σο κομβικο  για την 

ασφα λεια, την ανα πτυξη και την ιστορικη  τους συνε χεια». 

Η Περιφε ρεια Δυτικη ς Ελλα δας θα κοινοποιη σει το παρο ν ψη φισμα: 

• Στον Υπουργο  Εθνικη ς Άμυνας 

• Στους βουλευτε ς Αχαι ας και Ϊονι ων Νη σων 

• Στην Ένωση Περιφερειω ν Ελλα δας (ΕΝΠΕ) 

• Στους Δη μους της Δυτικη ς Ελλα δας και των Ϊονι ων Νη σων  

• Στην Κεντρικη  Ένωση Δη μων και Κοινοτη των (ΚΕΔΕ) 

 

ΚΑΤΑ της πρότασης έκδοσης του ψηφίσματος ψη φισαν οι Περιφερειακοι  Συ μβουλοι της 

παρα ταξης «Λαι κη  Συσπει ρωση Δυτικη ς Ελλα δας» κ.κ. Μελα ς Αθανα σιος, 

Παναγογιαννοπου λου Χριστι να και Κολο σακας Άγγελος. 

 

Το παρόν Πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως 

ακολούθως: 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΪΣΙΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: ΨΞΗΦ7Λ6-ΦΜΥ




